
ЖЕРДЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА  ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

9 ноября 2021 года № 39
г. Жердевка 

О внесении изменений в решение Жердевского городского Совета народных
депутатов Жердевского района Тамбовской области от 26.11.2010 № 40 «Об
утверждении Положения о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в

городе Жердевка Жердевского района Тамбовской области»

Рассмотрев  проект  решения  о  внесении  изменений  в  решение
Жердевского  городского  Совета  народных  депутатов  Жердевского  района
Тамбовской  области  от  26.11.2010  №  40  «Об  утверждении  Положения  о
бюджетном  процессе  и  бюджетном  устройстве  в  городе  Жердевка
Жердевского  района  Тамбовской  области»,  внесенный  администрацией
города, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Жердевский городской Совет народных депутатов решил:

1. Внести  в  решение  Жердевского  городского  Совета  народных
депутатов Жердевского района Тамбовской области от 26.11.2010 № 40 «Об
утверждении Положения о бюджетном процессе и бюджетном устройстве в
городе  Жердевка  Жердевского  района  Тамбовской  области»  следующие
изменения:

1) в статье 19:
часть 1 признать утратившей силу; 
абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«в  объеме,  определяемом  решением  городского  Совета,  могут

направляться в текущем году на покрытие временных кассовых разрывов и
на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени
города Жердевки Жердевского района Тамбовской области муниципальных
контрактов  на  поставку  товаров,  выполнение  работ,  оказание  услуг,
подлежащих в  соответствии с  условиями этих муниципальных контрактов
оплате  в  отчетном  финансовом  году,  бюджетных  ассигнований  на
предоставление из бюджета городского поселения города Жердевки бюджету
Жердевского  района  иных  межбюджетных  трансфертов,  предоставление
которых в  отчетном  финансовом году  осуществлялось  в  пределах  суммы,
необходимой  для  оплаты  денежных  обязательств  получателей  средств
местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являлись
указанные  межбюджетные  трансферты,  бюджетных  ассигнований  на
предоставление  субсидий  юридическим  лицам,  предоставление  которых  в
отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой



для  оплаты  денежных  обязательств  получателей  субсидий,  источником
финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме
не  превышающем  сумму  остатка  неиспользованных  бюджетных
ассигнований  на  указанные  цели,  в  случаях,  предусмотренных  бюджетом
городского поселения города Жердевки;»;

2) статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36. Бюджетные полномочия администрации города

Администрация города:
1) устанавливает  порядок  и  сроки  составления  проекта  бюджета

городского  поселения  города  Жердевки  с  соблюдением  требований,
установленных  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации,  настоящим
Положением, решениями городского Совета;

2) устанавливает  порядок  разработки  прогноза  социально-
экономического развития города;

3) обеспечивает  исполнение  бюджета  городского  поселения  города
Жердевки;

4)  предоставляет  в городской Совет отчеты об исполнении бюджета
городского поселения города Жердевки в порядке и сроки, установленные
Бюджетным кодексом Российской Федерации, настоящим Положением;

5) определяет политику осуществления муниципальных заимствований
города и управления муниципальным догом города;

6) предоставляет муниципальные гарантии города от имени города;
7) устанавливает прядок разработки и утверждения, период действия, а

также требования к составу и содержанию бюджетного прогноза города на
долгосрочный период;

8) устанавливает  порядок  проведения  реструктуризации  обязательств
(задолженности)  по  бюджетному  кредиту  на  условиях,  определенных
решением  городского  Совета  о  бюджете  городского  поселения  города
Жердевки;

9) издает  нормативный  правовой  акт  о  списании  с  муниципального
долга  города  долговых  обязательств,  выраженных  в  валюте  Российской
Федерации, по истечении сроков и в иных случаях,  указанных в пункте 1
статьи 99.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

10) устанавливает  порядок  ведения  реестр  расходных  обязательств
города;

11) утверждает муниципальные программы города;
12) устанавливает  порядок  разработки,  утверждения  и  реализации

муниципальных  программ  города,  в  том  числе  сроки  реализации
муниципальных  программ  города,  порядок  проведения  оценки
эффективности  муниципальных  программ  города  и  ее  критерии,  по
результатам  указанной  оценки  принимает  решение  о  необходимости
прекращения  или  об  изменении  начиная  с  очередного  финансового  года
ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости
изменения  объема  бюджетных  ассигнований  на  финансовое  обеспечение
реализации муниципальной программы;



13) устанавливает порядок формирования и финансового обеспечения
муниципальных заданий,  финансирование которых осуществляется  за  счет
средств бюджета городского поселения города Жердевки;

14) временно осуществляет отдельные бюджетные полномочия органа
местного самоуправления;

15) устанавливает  порядок  формирования,  ведения  и  утверждения
ведомственных  перечней  муниципальных  услуг  и  работ,  оказываемых  и
выполняемых городскими муниципальными учреждениями;

16) устанавливает  порядок  осуществления  органом  внутреннего
муниципального финансового контроля города полномочий по внутреннему
муниципальному  финансовом  контролю  в  соответствии   с  требованиями
Бюджетного кодекса российской Федерации;

17) определяет орган, уполномоченный на обращение в суд с исковым
заявлением  о  возмещении  ущерба,  причиненного  городу  Жердевке
нарушением  бюджетного  законодательства  в  случае  неисполнения
предписаний органа внутреннего муниципального финансового контроля; 

18) непосредственно составляет проект бюджета городского поселения
города  Жердевка,  готовит  изменения  в  него,  представляет  их  с
необходимыми документами и материалами главе администрации города для
внесения  на  рассмотрении  Жердевским  городским  Советом  народных
депутатов;

19) разрабатывает  и   представляет  главе  администрации  города
основные  направления  бюджетной  и  налоговой  политики,  оценку
ожидаемого исполнения бюджета городского поселения города Жердевки на
текущий финансовый год,  прогноз основных характеристик (общий объем
доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета
городского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

20) осуществляет  временное  управление  бюджетом  городского
поселения  города  Жердевки  в  соответствии  с  Бюджетным  кодексом
Российской Федерации, в случае если решение городского Совета о бюджете
городского поселения города Жердевки не вступил в силу с начала текущего
финансового года;

21) составляет  и  ведет  бюджетную  роспись  бюджета  городского
поселения города Жердевки;

22) организует  исполнение  бюджета  городского  поселения  города
Жердевки;

23) утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главным
администратором которых является орган местного самоуправления;

24) утверждает  перечень  кодов  видов  источников  финансирования
дефицита  бюджета  городского  поселения  города  Жердевки,  главным
администратором  которых является орган местного самоуправления;

25) ведет реестр источников доходов бюджета городского поселения
города  Жердевка,  реестр  источников  дефицита  бюджета  городского
поселения города Жердевка;

26)  управляет  средствами  на  едином  счете  бюджета  городского
поселения города Жердевки;

27) составляет и ведет кассовый план;



28) ведет реестр расходных обязательств города;
29) устанавливает  порядок  составления  бюджетной  отчетности  с

соблюдением  единой  методологии  и  стандартов  бюджетного  учета  и
бюджетной  отчетности,  установленной  Министерством  финансов
Российской Федерации;

30) составляет  бюджетную  отчетность  об  исполнении  бюджета
городского  поселения  города  Жердевки  в  порядке,  установленном
Министерством финансов Российской Федерации;

31) предоставляет в Федеральное казначейство бюджетную отчетность
об исполнении бюджета городского поселения города Жердевки;

32) управляет муниципальным долгом города;
33) осуществляет  муниципальные  заимствования  города  от  имени

города;
34) ведет учет выданных муниципальных гарантий города, исполнение

обязательств  принципала,  обеспеченных  муниципальными  гарантиями
города,  а  также  учет  осуществления  гарантом  платежей  по  выданным
муниципальным гарантиям города;

35) ведет  муниципальную  долговую  книгу  города  и  передает
отраженную  в  ней  информацию  о  долговых  обязательствах  города  в
финансовый отдел администрации Жердевского района;

36) обеспечивает  предоставление  межбюджетных  трансфертов  из
бюджета городского поселения города Жердевки в установленном порядке;

37) готовит  заключение  о  соответствии  требованиям  бюджетного
законодательства  Российской  Федерации  внесенного  в  представительный
орган  местного  самоуправления  проекта  местного  бюджета  на  очередной
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

38) исполняет  судебные  акты  по  обращению  взыскания  на  средства
бюджета  городского  поселения  города  Жердевки  в  порядке,
предусмотренном Бюджетным кодексом Российской Федерации;

39) ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов и
иных документов, связанных с их исполнением;

40) дает  согласие  на  изменение  сроков  уплаты  федеральных  и
региональных  налогов  в  части  сумм,  подлежащих  зачислению  в  бюджет
городского  поселения,  в  порядке,  установленном  Налоговым  кодексом
Российской Федерации;

41) устанавливает,  детализирует  и  определяет  порядок  применения
бюджетной классификации Российской Федерации в части,  относящейся к
бюджету городского поселения города Жердевки;

42) устанавливает  порядок  исполнения  решения  о  применении
бюджетных мер принуждения в соответствии с требованиями Бюджетного
кодекса Российской Федерации;

43) принимает  решение  о  применении бюджетных  мер  принуждения
или  решение  об  отказе  в  применении  бюджетных  мер  принуждения  по
каждому нарушению, указанному в уведомлении о применении бюджетных
мер принуждения;



44)  выступает  в  арбитражных  судах  и  судах  общей  юрисдикции  в
качестве  истца,  ответчика,  третьего  лица  в  пределах  компетенции,  в  том
числе от имени города;

45) на  основании  и  во  исполнение  Конституции  Российской
Федерации,  федеральных конституционных законов,  федеральных законов,
нормативных  правовых  актов  Президента  Российской  Федерации  и
Правительства  Российской  Федерации,  законов  и  иных  нормативных
правовых  актов  города  принимает  нормативные  правовые  акты  в  форме
постановлений;

46) утверждает  перечень главных администраторов доходов бюджета
городского  поселения  города  Жердевки  в  соответствии  с  общими
требованиями, установленными Правительством Российской Федерации; 

47) утверждает  перечень  главных  администраторов  источников
финансирования дефицита бюджета городского поселения города Жердевки
в  соответствии  с  общими требованиями,  установленными Правительством
Российской Федерации; 

48) осуществляет  иные  полномочия,  предусмотренные  Бюджетным
кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами
Российской  Федерации,  Уставом  города  Жердевки  Жердевского  района
Тамбовской области и настоящим Положением.»;

3) абзацы второй и  третий части 3 статьи 44 признать  утратившими
силу;

4) абзацы второй и  третий части 1 статьи 52 признать  утратившими
силу.

2. Опубликовать  настоящее  решение  в  сетевом  издании  «РИА
«ТОП68» (www.top68.ru).

3. Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования

Глава города                                                                                      М.Б. Иваненко


	ЖЕРДЕВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
	НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
	ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	Глава города М.Б. Иваненко


